
 
 
 

                                                                                                                     
 

COMUNE DI MONTEPAONE         COMUNE DI GASPERINA 
 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA E COORDINATA DELLA FUNZIONE 
INERENTE 

“L’ ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEI SERVIZI DI RACCOLT A, AVVIO E 

SMALTIMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI URBANI ”. 
 

UFFICIO UNICO 
 
� ORIGINALE 
 
� COPIA       
 
�  COPIA UFFICIO TECNICO        
 
� COPIA RAGIONERIA  
      
� ALBO PRETORIO  n.________del ____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UFFICIO UNICO 
 
 

 
 

Determina n 01 
 
Del 11.03.2015 

AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI DI RACCOLTA INTEGRATA DEI RIFIUTI 

SOLIDI URBANI E SERVIZI CONNESSI NEL COMUNE DI MONTEPAONE 
E GASPERINA. INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N°3/ 2014 
 
CUP.E14E13000400004                                            CIG: 5344159B82 

 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE UFFICIO UNICO  
                  Ing. Salvatore LUPICA 

  

 
 
 
 



 
 
 

L’anno duemila quindici     il giorno   undici del mese di marzo 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 

 

Vista la  propria determinazione n°   03  del  22.12.2014 con la  quale veniva approvato lo 

schema   di contratto  per l’appalto  dei  servizi di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani e 

servizi connessi nel comune di Montepaone e Gasperina; 

Vista la nota del Segretario Generale del Comune di Montepaone n° 364/E del 5.3.2015; 

Visto che l’importo complessivo dell’appalto risulta pari a €   5.380.285,68 al netto del ribasso 

del 3,173% oltre oneri della sicurezza per € 113.400,00, per un totale di  € 5.493.685,68  

oltre iva  al 10%  per complessivi   € 6.043.054,25  cosi suddiviso: 

� Comune di Montepaone: €  3.985.396,80 al netto del ribasso del 3,173% oltre oneri 

della sicurezza per € 84.000,00, per un totale di  € 4.069.396,80 oltre iva al 10%  per 

complessivi € 4.476.336,48 (quota annua € 746.056,08); 

� Comune di Gasperina: €  1.394.888,88 al netto del ribasso del 3,173% oltre oneri della 

sicurezza per € per un totale di  € 29.400,00  per un totale di € 1.424.288,88 oltre iva 

al 10% per complessivi € 1.566.717,77 (quota annua € 261.119,63); 

Visto che nell’ attestato n° 4311 del 18.11.2014 allegato alla suddetta determinazione n° 

3/2014, rilasciato dal Responsabile finanziario del Comune di Gasperina, viene riportato  per 

mero errore materiale  l’impegno di  € 146.517,13  anziché  di € 152.320,00  come 

regolarmente  iscritto nell’ipotesi di  bilancio 2014  con determinazione n° 127/2014; 

Visto che  con determinazione n° 25/2015  il Comune di Gasperina ha  già proceduto 

all’impegno di € 261.119,63 per l’anno 2015  in quanto la somma  risulta riportata nell’ipotesi di 

bilancio 2013 /2015 allegata all’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2013; 

Considerato che si ritiene utile ai fini di una esaustiva e chiara esposizione degli impegni 

finanziari pluriennali adottare apposito atto ricognitivo ed integrativo alla propria 

determinazione n° 3/2014; 

Visto lo schema di contratto allegato alla presente determinazione; 

Ritenuta ed attestata   l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche 

potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti 

corruzione n° 190/2012; 



 
 
 

Ritenuto che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi del comma 2 dell'art.9 del d.L. n. 78/2009 

convertito con modificazioni dalla legge n.102/2009;  

Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 /bis del D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i. ;  

Visto il Dlgs  12 aprile 2006, n. 163, recante : “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/ CE e 2004/18/CE”; 

Visto il d.P.R. 5  ottobre 2010 , n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.lgs n 

163/06  e successive modificazioni”; 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

Visti lo Statuto Comunale degli Enti; 

DETERMINA 

 
La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale. 

Di integrare, ai fini esaustivi e di una maggiore esposizione , la propria determinazione 

n°3/2014 con quanto stabilito nel presente atto: 

Dare atto  che gli impegni  riportati nella determinazione n°3/2014 devono intendersi nel 

modo seguente: 

� Comune di Montepaone:  € 418.620,36  al cap 1274 del bilancio 2014 e € 746.056,08 al 

cap. 1274 del bilancio pluriennale 2014/2016; 

� Comune di Gasperina: di € 152.320,00 nei capitoli 1740 ( €117.801,70), 1940 (€ 

9986,00), 1928 (€ 5.000,00) , 1929 (€ 10.000) ,1156 (€ 5.000,00) , 1043/1 ( € 

4.532,90)  dell’ ipotesi di bilancio 2014 e € 261.119,63 al cap 1740  dell’ipotesi di 

bilancio  pluriennale 2013/2015 allegata all’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 

2013; 

Di prendere atto che nell’ attestato n° 4311 del 18.11.2014 allegato alla determinazione n° 

3/2014, rilasciato dal Responsabile Finanziario del Comune di Gasperina, viene per mero 

errore materiale riportato l’impegno di € 146.517,13 anziché di € 152.320,00, come 

regolarmente iscritto nell’ipotesi  di bilancio 2014 con determinazione n° 127/2014; 



 
 
 

Di riapprovare lo schema di contratto del servizio in oggetto, allegato alla presente 

determinazione e da considerarsi parte integrante della stessa;  

Di dare atto che, con determinazione n° 25 del 5.3.2015 del Responsabile dell’Area Tecnica 

del Comune di Gasperina, è stato illustrato lo stato dei documenti contabili (bilanci provvisori 

e programmatici) dell’Ente, soggetto agli adempimenti di cui all’art. 250 del T.U.E.L in quanto 

Comune dissestato ai sensi dell’art. 244 del richiamato T.U.E.L. 

Di dare altresì atto che con la menzionata determinazione n° 25/2015 è stato chiesto al 

servizio Finanziario che la spesa afferente al servizio in oggetto, in quanto derivante da 

obbligazioni contrattuali a valere   per gli anni successivi al 2015, debba essere 

obbligatoriamente prevista ed impegnata nei bilanci di competenza (bilancio di previsione e 

pluriennale) per la durata contrattuale; 

Di trasmettere la presente determinazione anche al Servizio finanziario del Comune di 

Montepaone   per procede ai successivi impegni pluriennali per la durata contrattuale; 

Di trasmettere la presente determinazione  ai Responsabili del servizi  finanziari dei due 

comuni per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione 

della predetta attestazione: 

Di trasmettere la presente determinazione, con valore di richiesta di stipula del contratto di 

appalto in forma pubblica amministrativa, al Segretario Generale del Comune Capofila, 

Di attestare che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed i dati relativi sono pertanto pubblicati nella banca 

dati dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente Capofila e del Comune di 

Gasperina nelle sezioni “Provvedimenti Dirigente” e “Bandi di gara e contratti”. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 

(Ing Salvatore LUPICA) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento  in ordine alla legittimità , regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

Montepaone …............ 
Il Responsabile dell’Area Tecnica  

 
                                  Ing. Salvatore Lupica 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO DEL COMUNE  DI MONTEPAONE 
 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
( Vincenzo Larocca) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO DEL COMUNE  DI GASPERINA  
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Francesca ROTIRORI) 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art.  151, quarto comma D.Lgs n. 267/2000, con effetto dalla data 
del visto di copertura finanziaria. 

  Il Responsabile dell’Ufficio Unico 
                                                                                (Ing. Salvatore LUPICA)  

 
 

 
 
Il sottoscritto  Messo comunale  attesta  che la presente determinazione è stata  pubblicata a partire dal giorno 
_____13/03/2015______ e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale  del Comune 
accessibile al pubblico( art. 32 comma 1 della Legge  18 giugno 2009, n° 69 ). 
Dalla Residenza Municipale __13/03/2015___ 
                                                                                                                 Il Messo Comunale                                   
 
 
 

 


